— 1 —

佛山市住房和城乡建设局关于印发
《佛山市房屋建筑工程勘察设计

变更管理办法》的通知

各区住房城乡建设和水利局，各勘察设计单位、施工图审查机构，

各相关单位：

现将《佛山市房屋建筑工程勘察设计变更管理办法》印发给你

们，请认真贯彻执行。执行中遇到问题，请径向市住房城乡建设局

反映。

佛山市住房和城乡建设局

2024 年 4月 16日

主动公开 FSBG2024027 号

佛建〔2024〕31号

佛山市住房和城乡建设局文件

— 2 —

佛山市房屋建筑工程勘察
设计变更管理办法

第一条 为加强房屋建筑工程勘察设计质量监督与管理，切实

贯彻执行工程建设强制性标准，规范施工图审查后的勘察设计文件

重大修改行为，根据《建设工程质量管理条例》《建设工程勘察设

计管理条例》《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查

管理办法》等法规、规章规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称勘察设计变更，是指对施工图审查合格后

的工程勘察报告、施工图设计文件的修改，分为重大变更和一般变

更。

第三条 勘察设计文件变更应当由建设单位书面委托原勘察

设计单位修改，其他任何单位和个人不得擅自修改。经原勘察设计

单位书面同意，建设单位可委托具有相应资质的勘察设计单位进行

修改。

第四条 勘察设计变更涉及下列情形的，视为重大变更，建设

单位应当向原审查机构重新报审，施工图审查合格后方可施工。

（一）岩土工程勘察报告

1.改变建筑场地类别和岩土分层；

2.改变有关岩土层的物理力学性能指标，改变主要岩土的强度

参数、变形参数和地基承载力参数的建议值，修改或提供新的有关

抗震参数或指标；

— 3 —

3.改变对不良地质作用、地下水作用的评价，包括液化等级和

液化指数、地下水水位和地下水腐蚀等级等；

4.施工时发现与勘察报告不相符，需进行的工程勘察补勘或施

工勘察；

5.设计文件在建筑规模、场地、平面形状和尺寸、结构的抗震

设防等级、结构体系、荷重、基础形式、基础埋深等方面的重大变

更，造成原勘察报告不能满足要求时而进行的补充勘察工作。

（二）施工图设计文件

1.建筑专业

（1）改变建筑规模（如：改变建筑基地面积及范围、增减层

数等）；

（2）改变建筑物的使用性质；

（3）改变建筑造型，改变主体结构；

（4）改变层高，改变建筑总高度；

（5）改变建筑平面形状和外形尺寸，改变建筑内部的平面布

局、主要功能空间布局和尺寸；

（6）改变消防、人防等专项设计（包括改变防火分类、消防

设施、防火分区、疏散通道等）；

（7）改变无障碍设计；

（8）改变建筑的墙体材料、防水材料、保温隔热材料及保温

系统、门窗材料或构造措施从而使建筑物的消防安全、节能性能等

主要功能发生变化的；

— 4 —

（9）改变楼梯、电梯的数量和形式；

（10）影响结构安全和建筑节能效果的改变外门窗形式、数量

与尺寸。

（11）改变规划条件要求落实的配建设施设计，包括：养老服

务设施、托育设施、无障碍设施、电动汽车（自行车）充电设施、

节水设施、海绵城市、防雷设施、教育设施、体育健身设施、移动

通信基础设施、有线电视网络设施、社区用房、快递用房等。

2.结构专业

（1）改变建筑结构的抗震设防烈度或抗震设防等级；

（2）改变建筑结构的人防等级；

（3）改变建筑结构体系；

（4）改变主要荷载，竖向构件的位置；

（5）改变主要结构材料等级（包括材料强度、配筋等；常规

的钢筋代换除外）；

（6）改变结构伸缩缝、沉降缝、防震缝的设置；

（7）改变基础形式或地基处理形式、基础埋置深度或±0.000

标高，地基持力层选取有变化的；

（8）因建筑专业变更而引起的结构专业变更；

（9）施工期间因某些原因需要进行补强加固的变更。

3.给排水专业

（1）改变给水、排水系统和涉及环保、卫生、公共利益的设

施；

— 5 —

（2）改变消防系统；

（3）因建筑专业变更而引起的给排水变更。

4.暖通专业

（1）改变防排烟系统及设施；

（2）改变空调系统；

（3）改变节能性能；

（4）改变建筑防火分区、防烟楼梯间位置，建筑加层、面积

改变、层高改变、功能改变等。

5.电气专业

（1）改变供配电系统及变压器、发电机容量；

（2）改变防雷类别、雷电防护做法、接地形式等；

（3）改变消防控制和报警系统；

（4）改变消防应急照明和疏散指示系统（系统控制方式、灯

具光源功率与蓄电池供电容量等主要参数改变）；

（5）因建筑专业变更而引起的电气专业变更。

（三）涉及民用建筑节能强制性标准、绿色建筑标准（执行绿

色建筑标准的项目）的变更。

（四）其他涉及公共利益、公众安全和工程建设标准强制性条

文的变更。

第五条 除第三条规定以外的勘察设计变更为一般变更。根据

《广东省住房和城乡建设厅关于进一步推进省房屋建筑和市政基

础设施工程施工图数字化审查管理系统应用的通知》关于数字化审

— 6 —

图工作要求，一般变更的勘察设计文件经原勘察设计单位修改后，

由建设单位通过广东省房屋建筑和市政基础设施工程施工图数字

化审查管理系统（佛山市施工图联合审查管理平台，以下简称审图

系统）按一般变更类型上传勘察设计文件。建设单位认为有必要重

新报施工图审查的，原审查机构应当受理。

第六条 建设单位在审图系统提交变更文件时，应当在变更申

请信息中明确该变更是“重大变更”或“一般变更”。

第七条 涉及规划、消防、人防、市政公用、卫生防疫等行政

部门审批内容的变更，应当由建设单位报原审批机关批准后方可按

本办法进行相关勘察设计变更。

第八条 属重大变更的勘察设计文件应当由建设单位向原审

查机构重新报审，签订变更勘察设计施工图审查合同，并提供下列

资料：

（一）建设单位要求修改勘察设计文件的情况说明；

（二）规划等行政部门的有关批准文件；

（三）由勘察单位出具的修改完成的勘察报告；

（四）由设计单位出具的修改完成的施工图设计文件及计算

书。

第九条 因某专业重大变更，使其他专业修改的，设计单位应

当同时修改到位，建设单位应当一并报审。

第十条 施工图审查机构在对勘察设计重大变更审查时，除重

点审查变更勘察设计部分以及与其相关的其他内容外，还应当审查

— 7 —

以下内容：

（一）变更的勘察设计是否由原勘察设计单位进行；

（二）建设单位委托的其他勘察设计单位进行勘察设计文件修

改是否征得原勘察设计单位的书面同意；

（三）现勘察设计单位资质是否与本工程等级相符；

（四）现执业人员执业资格是否与本工程等级相符；

（五）变更后的工程规模是否与规划批准的工程规模相符。

第十一条 审查机构应当在规定时限完成勘察设计重大变更

文件线上审查，重新出具施工图设计文件审查合格书，并在变更的

勘察设计文件上标注“广东省施工图数字化审查专用”图章标识。

第十二条 建设单位应当将审查合格后的勘察设计变更文件

和相应的审查合格证书及时报送工程质量监督机构。

第十三条 工程项目的勘察设计、施工和监理单位应当自觉抵

制不规范行为，未经施工图审查合格的勘察设计重大变更文件，不

得作为施工和监理的依据。

第十四条 住房城乡建设主管部门和工程质量监督机构应当

加强对施工图审查合格后的勘察设计变更及实施情况的监督检查。

对未按施工图审查合格的重大变更设计文件组织施工的，责令其改

正，并按相关规定进行处理。

第十五条 涉及重大变更的勘察、设计、审查费按合同约定或

协商解决。

第十六条 本办法自 2024 年 6月 9日起施行，有效期 5年。

— 8 —

佛山市住房和城乡建设局办公室 2024年 5月 9日印发

		2024-05-09T08:58:53+0800
	signature info(version:4.52.117)